
 

Area Socio Culturale - N. 73 del 30-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

73 

Data 

30-04-21 

Oggetto: Contributo di sostegno alla natalita' anno 2020. 

Erogazione a richiedente avente diritto sig. S.M. 

 

 

N.  476 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  trenta del mese di aprile ,nel proprio 

Ufficio . 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 23.12.20, avente 
ad argomento: “Sostegno ai nuclei familiari che hanno avuto nascite  nell’anno 
2020.” con cui si assumevano le seguenti determinazioni quali ATTO DI 
INDIRIZZO al Responsabile dei servizi socio-culturali di questa 
amministrazione, cui lo stesso provvede a dare attuazione con provvedimenti 
gestionali di sua competenza: 
 A. Sostenere le famiglie residenti che nel corso dell’anno 2020, hanno 
avuto nuovi nati, con l’assegnazione di un contributo economico, uniforme e di 
eguale consistenza, nei limiti e  mediante utilizzo delle risorse allo scopo 
allocate nel bilancio esercizio 2020; 
 B. Demandare al Responsabile dell'area socio-culturale l'attivazione di 
ogni idonea procedura amministrativa atta ad individuare nominativamente gli 
aventi diritto e ad erogare tempestivamente il relativo contributo economico; 
 
ATTESO che detto intervento è stato istituito in sede di approvazione dei 
bilancio di previsione per l'anno 2020, con l’allocazione di apposite risorse 
dedicate, pari ad Euro 3.000,00, al cap.264/1 "Contributo ai nati dell’anno 2020" 
Codice di bilancio 01-07-1.04.02.05.999; 
 
RICHIAMATA la determinazione di questo servizio n.192 del 28.12.20, avente 
ad oggetto: “Contributo a sostegno dei nuclei familiari che hanno avuto nascite 
nel corso dell’anno 2020. Individuazione della platea dei beneficiari ed impegno 
di spesa”, con cui si è provveduto a: 

 accertare, in collaborazione con l’ufficio Anagrafe, il numero e i 
nominativi degli aventi diritto; 

 determinare la misura uniforme del contributo da assegnare ad ogni 
nucleo familiare, pari ad Euro 157,89; 

 impegnare a favore delle n.19 famiglie individuate, la somma 
complessivamente disponibile all’intervento di bilancio sopra indicato, 
pari ad Euro 3.000,00; 



 

Area Socio Culturale - N. 73 del 30-04-2021 Pag. 2 

 
ATTESO che l'ufficio servizi sociali di questa amministrazione ha avviato e 
concluso: 
-  la procedura di avviso della misura di sostegno, avvenuta mediante 
comunicazione agli aventi diritto (n.19) con nota dell’11.01.2021 prot. 292;  
- la conseguente acquisizione delle richieste nominative di concessione del 
contributo di che si tratta, da parte delle famiglie al momento interessate (n.17); 
- la compilazione in data 16.02.2021, di apposito elenco riepilogativo, 
conservato agli atti dell'ufficio istruente la pratica, riguardante dati relativi a stati 
e fatti personali costituenti presupposto necessario nonché requisito 
indispensabile per la concessione del beneficio; 
 
CHE detta istruttoria ha consentito con atto di questo Servizio n.32 del 
16.02.21, di: 

 Procedere alla effettiva erogazione del contributo di Euro 157,89, a 
favore di ciascuno dei n.17 nuclei familiari aventi diritto e richiedenti la 
concessione, per i quali è stata completata, al momento, l’acquisizione 
della documentazione necessaria, dettagliatamente riepilogata 
nell’elenco predisposto dall’ufficio, ed ivi conservato agli atti, corredato 
delle coordinate bancarie IBAN per l’accredito; 

 Liquidare detti contributi per un importo complessivo di Euro 2.684,13,  
con imputazione di detta spesa al richiamato Cap. 264/1 R.P. 2020 e 
riferimento all’ impegno contabile conseguente al sopradetto impegno di 
spesa; 

 Rinviare a successivo atto la liquidazione del contributo a favore delle 
ulteriori n.2 famiglie aventi diritto a condizione che intendano 
avvalersene mediante apposita richiesta di assegnazione; 

 
CONSIDERATO: 
- che tra gli aventi diritto e richiedenti il contributo inclusi nel primo elenco (dei 
17) risulta esservi la sig.S.M., la quale nella domanda di concessione acquisita 
al prot.1686/02.02.2021, segnalava per l’accredito della somma spettante di 
Euro 157,89, coordinate bancarie corrispondenti a un libretto postale alla 
medesima intestato ; 
- che il mandato emesso da questa amministrazione per la somma spettante 
veniva, pertanto, emesso con accredito su quelle coordinate bancarie; 
- che, tuttavia, l‘operazione e‘ stata respinta dai servizi di controllo delle 
tesorerie, in quanto il conto su libretto postale non e’ ritenuto idoneo al 
trasferimento interbancario, e , pertanto, la somma è rientrata nella disponibilità 
di questo ente e debitamente reincassata al bilancio corrente; 
 che si rende necessario provvedere, pertanto, alla rettifica di tale disguido 
tecnico riemettendo mandato a favore della sig.S.M., mediante riscossione 
diretta per cassa presso la Tesoreria di questo comune:  
 
ATTESO che occorre procedere alla erogazione a favore della sig.S.M.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, punto d) del T.U.E:L. di cui al Dec. leg.vo 
n.267/2000; 
 
     D E T E R M I N A 



 

Area Socio Culturale - N. 73 del 30-04-2021 Pag. 3 

 
1) di richiamare quanto in premessa esposto quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di procedere, pertanto, alla rettifica del disguido tecnico sopra 
evidenziato: 
 

3) di erogare a favore del nucleo familiare della sig. S.M., avente diritto e 
richiedente la concessione, il contributo di sostegno alla natalità anno 
2020, pari ad Euro 157,89, per  cui è stata acquisita dall’ufficio istruente 
la documentazione necessaria, mediante emissione ordinaria di mandato 
di pagamento nominativo da riscuotersi per cassa presso la Tesoreria 
dell’ ente; 
 

4) di liquidare, contestualmente, il contributivo nominativo suddetto di Euro 
157,89, mediante imputazione al  cap.2964/1 “Spese per servizi per 
conto di terzi. Corr. E 688/1” Codice di bilancio 99.01-7.02.99.99.999, 
del bilancio del corrente esercizio, ove è prevista adeguata disponibilità; 
 

5) di trasmettere copia della presente, all'ufficio ragioneria per i conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell'art.184, comma 3 del 
Dec.leg.vo n.267/2000; 
 

6) di dare atto, infine, che la presente determinazione, anche agli effetti 
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi. 

 
A norma dell'art.8 della legge n.241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti 
potranno essere richiesti al responsabile del procedimento Sig.ra Maria 
Paoloni, anche telefonicamente, durante le ore di ufficio al n. 0743 751360. 
 
 
 
 
 
 
 
73 

 



 

Area Socio Culturale - N. 73 del 30-04-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 30-04-21 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-05-21 al 02-06-21 Registro Albo pretorio n. 713 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-05-21                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


